
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 55 4325 ottobre 2017

��@��@�@%%$@-"7�'03@"3&"�*453@����@�@5&450

Decreto del Vice Direttore centrale lavoro, formazione, 
istruzione, pari opportunità, politiche giovanili, ricerca e 
università - Area istruzione. formazione e ricerca 11 otto-
bre 2017, n. 8458
'POEP� TPDJBMF� FVSPQFP�� 1SPHSBNNB� PQFSBUJWP� SFHJPOBMF�
����������"TTF�����0DDVQB[JPOF���1SPHSBNNB�TQFDJŮDP�O�����
��ġ"UUJWBHJPWBOJĢ��&NBOB[JPOF�EFMMğ�ġ"WWJTP�QFS�MB�QSFTFOUB[JPOF�
F�MğBUUVB[JPOF�EJ�PQFSB[JPOJ�QFS�BVNFOUBSF�JM�QPUFO[JBMF�JOUFSOP�
EJ�PDDVQBCJMJU��EFJ�HJPWBOJ�OFFU���"UUJWBHJPWBOJĢ�

IL VICE DIRETTORE CENTRALE

VISTO�JM�3FHPMBNFOUP�EJ�PSHBOJ[[B[JPOF�EFMMğ"NNJOJTUSB[JPOF�SFHJPOBMF�F�EFHMJ�&OUJ�SFHJPOBMJ�BQQSPWB-

UP�DPO�%FDSFUP�EFM�1SFTJEFOUF�EFMMB�3FHJPOF�O�������1SFT��EFM����BHPTUP������F�TVDDFTTJWF�NPEJŮDIF�
FE�JOUFHSB[JPOJ�FE�JO�QBSUJDPMBSF�MB�%(3�O������EFM����BHPTUP������SFMBUJWB�BMMB�NPEJŮDB�EFMMğ"SFB�*TUSV-
[JPOF�'PSNB[JPOF�F�3JDFSDB�
VISTO� MğBSU���EFMMB�-FHHF�SFHJPOBMF����BQSJMF�������O�����ġ%JTQPTJ[JPOJ�QFS� JM�TPTUFHOP�BMMğPDDVQBCJMJU��
EFJ�HJPWBOJ���"UUJWB(JPWBOJ���QFS�JM�TPTUFHOP�BMMğBTTVO[JPOF�DPO�DPOUSBUUJ�EJ�MBWPSP�TVCPSEJOBUP�EJ�QSFTUB-

UPSJ�EJ�MBWPSP�BDDFTTPSJP�F�NJTVSF�TQFSJNFOUBMJ�EJ�BDDPNQBHOBNFOUP�JOUFOTJWP�BMMB�SJDPMMPDB[JPOFĢ�DIF�
BVUPSJ[[B�Mğ"NNJOJTUSB[JPOF�SFHJPOBMF�B�DPODFEFSF�DPOUSJCVUJ�QFS�MB�SFBMJ[[B[JPOF�EJ�JOUFSWFOUJ�GPSNBUJWJ�
QSFWBMFOUFNFOUF�EJ�UJQP�FTQFSJFO[JBMF�DIF�BUUSBWFSTP�MB�WBMPSJ[[B[JPOF�EFJ�DPOUFTUJ�TPDJBMJ�DVMUVSBMJ�FE�
FDPOPNJDJ�MPDBMJ�DPOTFOUBOP�BJ�HJPWBOJ�EJ�QPUFO[JBSF�F�NJHMJPSBSF�MF�QSPQSJF�DBQBDJU��EJ�HFTUJSF�VO�QJ¶�
BNQJP�QSPHFUUP�EJ�WJUB�
VISTO� JM�EPDVNFOUP�EJ�ġ1JBOJŮDB[JPOF�1FSJPEJDB�EFMMF�0QFSB[JPOJ���110���"OOVBMJU������Ģ�BQQSPWBUP�
DPO�EFMJCFSB�EFMMB�(JVOUB�SFHJPOBMF�O������EFM����BQSJMF������OFM�RVBMF�WFOHPOP�QJBOJŮDBUF�MF�PQFSB[JPOJ�
ŮOBO[JBCJMJ�OFMMğBOOP������OFMMğBNCJUP�EFM�1SPHSBNNB�0QFSBUJWP�EFM�'POEP�TPDJBMF�FVSPQFP�����������
��*OWFTUJNFOUJ�JO�GBWPSF�EFMMB�DSFTDJUB�F�EFMMğPDDVQB[JPOF���EFMMB�3FHJPOF�BVUPOPNB�'SJVMJ�7FOF[JB�(JVMJB�
F�TVDDFTTJWF�NPEJŮDIF�FE�JOUFHSB[JPOJ��
VISTO,� JO� QBSUJDPMBSF� JM� 1SPHSBNNB� TQFDJŮDP� O�� ������� "UUJWBHJPWBOJ� DIF� EJTQPOF� MB� SFBMJ[[B[JPOF� EJ�
JOUFSWFOUJ� B� DBSBUUFSF� GPSNBUJWP� B� GPSUF� WBMFO[B� PQFSBUJWB� FE� FTQFSJFO[JBMF� ŮOBMJ[[BUJ� BE� BVNFOUBSF� JM�
QPUFO[JBMF�JOUFSOP�EJ�PDDVQBCJMJU��EFJ�HJPWBOJ�OFFU�QSFTFOUJ�TVM�UFSSJUPSJP�SFHJPOBMF�BUUSBWFSTP�MB�DPTUJUV-
[JPOF�EJ�VOB�SFUF�MPDBMF�MP�TWPMHJNFOUP�EJ�QFSDPSTJ�GPSNBUJWJ�EJ�UJQP�FTQFSJFO[JBMF�F�MğFSPHB[JPOF�EJ�TFSWJ[J�
EJ�BDDPNQBHOBNFOUP�F�UVUPSBHHJP�WFSTP�J�TFSWJ[J�EJ�JODSPDJP�EPNBOEB�PGGFSUB�EJ�MBWPSP�
DATO ATTO� DIF� QFS� MB� SFBMJ[[B[JPOF� EFM� TPQSBDDJUBUP� 1SPHSBNNB� TQFDJŮDP� ¥� QSFWJTUP� VO� DPOUSJCV-
UP� DPNQMFTTJWP� EJ� FVSP� �������������� � EJ� DVJ� FVSP� ������������ B� WBMFSF� TVM� 'POEP� 4PDJBMF� &VSPQFP�
����������FE�FVSP�������������B�WBMFSF�TVM�#JMBODJP�SFHJPOBMF�TVEEJWJTJ�JO�SBHJPOF�EJ�FVSP������������
QFS�DJBTDVOB�BOOVBMJU������������F������
RAVVISATA�MB�OFDFTTJU��EJ�EFUUBSF�VOP�TQFDJŮDP�"WWJTP�SFHJPOBMF�BM�ŮOF�EJ�JOEJWJEVBSF�J�TPHHFUUJ�BUUVB-

UPSJ�F�EJTDJQMJOBSF�MB�QSFTFOUB[JPOF�MB�WBMVUB[JPOF�F�MğBUUVB[JPOF�EFJ�TVEEFUUJ�JOUFSWFOUJ�
RITENUTO�EJ�QSPWWFEFSF�DPO�TVDDFTTJWJ�BUUJ�BM�ŮOBO[JBNFOUP�OFDFTTBSJP�BMMB�HFTUJPOF�EFMMF�B[JPOJ�QSF-

WJTUF�EBMMğ"WWJTP�BMMFHBUP��

DECRETA

1. 1FS� MF� NPUJWB[JPOJ� JOEJDBUF� JO� QSFNFTTB� ¥� BQQSPWBUP� OFM� UFTUP� BMMFHBUP� TVC� �� QBSUF� JOUFHSBOUF� EFM�
QSFTFOUF�EFDSFUP�Mğġ"WWJTP�QFS�MB�QSFTFOUB[JPOF�F�MğBUUVB[JPOF�EJ�PQFSB[JPOJ�QFS�BVNFOUBSF�JM�QPUFO[JBMF�
JOUFSOP�EJ�PDDVQBCJMJU��EFJ�HJPWBOJ�OFFU���"UUJWBHJPWBOJĢ�
2. $PO�TVDDFTTJWJ�BUUJ�TJ�QSPWWFEFS��JO�PSEJOF�BM�ŮOBO[JBNFOUP�EFMMF�B[JPOJ�GPSNBUJWF�QSFWJTUF�EBMMğ"WWJTP�
allegato.

3. *M�QSFTFOUF�EFDSFUP�WJFOF�QVCCMJDBUP�TVM�#PMMFUUJOP�6GŮDJBMF�EFMMB�3FHJPOF�
5SJFTUF����PUUPCSF�����

4&("55*

1.

UPSJ�F
R ENUT
WJTUF�

DJBTBT
AVVISA

DJQMQM

QMFTTJWP
������FE�FVSVS

DVOB�BOO

FUF�MPDB
HOBNFOUP

IF� QFSFS

UFSF� GPS
OP�EJ�PDDVQBCJ

MF�MP

F�FE
� JM� 1SPH

NBUJWP

�OFM
MB�DSFSF

FE�JOUFHSBDIDIF�F�

JŮDB[JPOPO
POBMF�O���
MğBNCJUP�E

TDJUB�

F�DIF�BUU
PWBOJ�EJ�QPU

SJ

NFOU
DPODFE

UUSBWF

SJNF

����
�BMMğBTTVO[JPO

DDPN

��1S
FM����BHPTUP

O�����

USB[JPOF�SFHFH
1SFT��EFM���

UP��

HH
ENTRALE

OF�SFHFH

SF�JM�
JPWBOJĢ

QFS�MB�QQ
M QPUF

BUJWP�
TQF

rca

P S

, ricer
a 11 o

mazion
erc



56 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

   

 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, ISTRUZIONE, PARI OPPORTUNITÀ, POLITICHE GIOVANILI, RICERCA E UNIVERSITA’ 

AREA ISTRUZIONE, FORMAZIONE E RICERCA 

 

Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Programma Operativo del Friuli Venezia Giulia 

Fondo sociale europeo – Programmazione 2014/2020 

 

Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 2017 

Programma specifico n. 67/17 – AttivaGiovani 

 

 

Avviso per la presentazione e l’attuazione di 
operazioni per aumentare il potenziale 

interno di occupabilità dei giovani neet - 
AttivaGiovani 

 

 

 

 

 

 

Ottobre  2017 Otto

ni p
occ

pre
per a

ese

ecifico 

 delle o

 67/

ro

uli 

ammaz

a e del

Vene

ll’o

 GIOVANILI, RIC

IA 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 57 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

2 

SOMMARIO 

SOMMARIO

1 PREMESSA

2 QUADRO NORMATIVO

PARTE A: CARATTERISTICHE OPERAZIONE, RISORSE, PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE

3 CARATTERISTICHE OPERAZIONE

3.1 Soggetti proponenti e soggetti attuatori

3.2 Oggetto dell’avviso

3.3 Destinatari

4 RISORSE FINANZIARIE E DURATA

5 PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE DELLE OPERAZIONI

5.1 Modalità di presentazione delle operazioni

5.2 Selezione e approvazione delle operazioni

6 DIRITTI ED OBBLIGHI DEL SOGGETTO ATTUATORE

PARTE B: ATTUAZIONE OPERAZIONI E GESTIONE FINANZIARIA

7 MODALITÀ DI ATTUAZIONE E GESTIONE DELLE OPERAZIONI

7.1 Termini di avvio e conclusione delle attività

7.2 Modalità di attuazione e gestione delle attività

7.2.1 Partecipazione alle attività formative

7.2.2 Informazione, pubblicità

7.2.3 Gestione amministrativa delle operazioni

7.2.4 Sedi realizzazione

7.2.5 Gestione finanziaria delle operazioni

8 DELEGA DI PARTE DELLE ATTIVITÀ

9 REVOCA DELL’INCARICO

10 GESTIONE FINANZIARIA

10.1 Gestione finanziaria  Progetto A- Percorso formativo

10.2 Gestione finanziaria  Progetto C – Attività di tutoraggio

10.3 Gestione finanziaria  Progetto B – Indennità di partecipazione

11 RENDICONTAZIONE

12 FLUSSI FINANZIARI.

13 PRINCIPI ORIZZONTALI

14 TRATTAMENTO DEI DATI

15 ELEMENTI INFORMATIVI

16 CHIUSURA DEL PROCEDIMENTOCHIU

ATTAME

EMENTI IN

IUSURA

FINANZIA

PI ORIZZONT

NTO

inan

TAZIONE

ziaria  Prog

ziaria  Prog

A

ogetto

operaz

VITÀ

ioni

raziononi

tà

AZIO

NZ

ERAZ



58 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

3 

1 PREMESSA 

1.  Le disposizioni del presente Avviso disciplinano la presentazione, la valutazione e l’attuazione di operazioni 
riguardanti interventi formativi e di tutoraggio, i quali, attraverso la valorizzazione dei contesti sociali, culturali 
ed economici locali, consentano ai giovani neet di potenziare e migliorare le proprie capacità di gestire un più 
ampio progetto di vita, in attuazione di quanto previsto  dal Capo I della Legge regionale 12 aprile 2017 , n. 7- 
“Disposizioni per il sostegno all’occupabilità dei giovani - AttivaGiovani -, per il sostegno all’assunzione con 
contratti di lavoro subordinato di prestatori di lavoro accessorio e misure sperimentali di accompagnamento 
intensivo alla ricollocazione”. 

2. Le operazioni, disciplinate dal presente Avviso, rientrano nell’ambito del Programma Operativo Regionale FSE 
2014-2020, di seguito POR, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 
17/12/2014, ed in particolare nell’Asse 1 – Occupazione. Il presente Avviso costituisce, altresì, attuazione del 
documento concernente “Pianificazione periodica delle operazioni – Annualità 2017”, di seguito PPO 2017, 
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 766 del 28 aprile 2017, con particolare riferimento al 
Programma Specifico n. 67  “AttivaGiovani”. 

3.  Nello specifico si prevede la progettazione e la realizzazione di operazioni, composte da progetti formativi di 
tipo esperienziale e da interventi di tutoraggio, secondo le indicazioni e le previsioni di cui al presente Avviso, a 
favore di giovani maggiormente vulnerabili al fine di: 

a) contribuire alla loro formazione civica, sociale, culturale e professionale, favorendone l'orientamento e 
l'acquisizione di una capacità di gestione di un progetto di vita; 

b)  promuovere il senso di appartenenza e di partecipazione dei giovani stessi alla comunità locale, con 
contestuale valorizzazione dei contesti sociali, culturali ed economici locali; 

c) aumentare la loro probabilità di inserimento lavorativo, incrementando il loro potenziale di occupabilità e 
sostenendoli, al termine del percorso formativo, nella fruizione delle opportunità offerte dai servizi di 
incrocio domanda-offerta di lavoro e di politiche attive per il lavoro.  

4.  La struttura dell’Amministrazione Regionale competente per la gestione del presente Avviso è l’Area 
istruzione, formazione e ricerca, di seguito Area, della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, pari 
opportunità, politiche giovanili, ricerca e università.  

2  QUADRO NORMATIVO 

Il presente Avviso viene adottato con riferimento al seguente quadro normativo: 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013  
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Rego
lativo

Re

europeo,
regolament

golame

o di coesion
rittimi e la p

 sul

mento 
disposizioni

RMAT

ne adottato 

(UE) n. 

erca, 
vanili, rice

zione Regi
, di seguito

a e 

voro e 

onal

rime
corso form

 politic
 per

di p
sociali, cultu

nto lavo

culturale 
 progetto di

pazi

e 

ndo 
ne di oper

icazioni e

28 aprile 20

io

 Annualità
2017

ogramma 
 con dec

 costituis

ment

a Op

ale 12
stegno all’a

ali di accom

esti
tà di gestir

20

 di operazio
iali cult



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 59 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

4 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 
metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e 
dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di 
intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le 
relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 
dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Regolamento di esecuzione (UE) 2015/207 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni relative a 
un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative all'obiettivo Investimenti 
in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità di gestione, la strategia di audit, 
il parere di audit e la relazione di controllo annuale nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-
benefici e, a norma del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il 
modello per le relazioni di attuazione relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

Regolamento delegato (UE) n 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014; 

Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 - Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito denominato POR; 

Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2017 “Disposizioni per il sostegno all’occupabilità dei giovani - 
AttivaGiovani -, per il sostegno all’assunzione con contratti di lavoro subordinato di prestatori di 
lavoro accessorio e misure sperimentali di accompagnamento intensivo alla ricollocazione; 

Legge Regionale n. 27 del 21 luglio 2017 “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell'ambito dell'apprendimento permanente”; 

Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale – POR – del Fondo sociale 
europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in attuazione 
dell’articolo 52 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 (Ordinamento della formazione 
professionale), di seguito denominato Regolamento, approvato con D.P.Reg. n. 0140/Pres del 7 luglio 
2016 e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 29 del 20 luglio 2016 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Regola
europe
dell’a
pr

Legge Re
ll'ambito 

region
Giovani -, p
 accesso

on

el
one euro

onale n. 7

Operativo 
l’occupazion

pea co

Fondo 
uropeo p

alia

region
sviluppo rural

euro

del Pa
ale, sul

 nell’

480/201
Parlamen

UE) 
3 

ative all'

014 della 
ambito de

iarazion
uale nché

1299/2013
iv

azion
one di a

tato
el

mm
2013 del P

vori, la pre

iciari

sione 
la

rm
 e autorit

del 22 set
mento euro

 alla Co

sure d
e dei dati; 

ette

opeo e del
ributi dei p

inform

014

 riguard
intermedi 
categorie 

rda le 



60 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

5 

Documento concernente “Linee Guida in materia di ammissibilità della spesa”, emanato con decreto 
n. 5723/LAVFORU del 3 agosto 2016, e successive modifiche e integrazioni, di seguito denominato Linee 
ammissibilità spesa; 

Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative degli enti che gestiscono nel territorio 
della Regione attività di formazione professionale finanziate con risorse pubbliche approvato con 
D.P.Reg 07/Pres. del 12 gennaio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Regolamento recante modalità di organizzazione, di gestione e di finanziamento delle attività di 
formazione professionale e delle attività non formative connesse ad attività di formazione 
professionale, in attuazione dell’articolo 53 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 
(Ordinamento della formazione professionale), di seguito denominato Regolamento Formazione 
Professionale, approvato con D.P.Reg. n. 0140/Pres del 22 giugno 2017 e pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 27 del 05 luglio 2017; 

Documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – annualità 2017”, di seguito PPO 
2017, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 766 del 28 aprile 2017; 

Legge regionale n. 7 del 20 marzo 2000 “Testo unico in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso” e successive modificazioni ed integrazioni;  

Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea e dei rappresentanti dei Governi degli Stati 
membri del 18 maggio 2004, sul rafforzamento delle politiche, dei sistemi e delle prassi in materia di 
orientamento lungo tutto l’arco della vita (9286/04); 

Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri, riuniti in sede di 
Consiglio, del 21 novembre 2008 — Integrare maggiormente l'orientamento permanente nelle 
strategie di apprendimento permanente (2008/C 319/02); 

Accordo tra Governo, Regioni e EELL sul documento concernente la definizione del sistema 
nazionale sull’orientamento permanente, approvato in Conferenza Unificata nella seduta del 
20/12/2012 (Atti n. 152 CU), 

Accordo tra Governo, Regioni e EELL sul documento recante “Definizione delle linee Guida del 
sistema nazionale sull’orientamento permanente”, approvato in Conferenza Unificata nella seduta 
del 05/12/2013 (Atti n. 136 CU); 

Documento “Standard minimi dei servizi e delle competenze degli operatori di orientamento” 
approvato in Conferenza Unificata nella seduta del 13 novembre 2014; 

Documento “Il sistema regionale di certificazione delle competenze Linee Guida regionali per 
l’individuazione, validazione e certificazione delle competenze” approvato con Delibera della Giunta 
regionale n. 1158/2016; 

Documento “Manuale dell’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo” approvato con decreto 
n. 1109/LAVFORU del 29 febbraio 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Documento concernente le “Linee guida alle Strutture regionali attuatrici – SRA”, approvato con 
decreto n. 5722/LAVFORU del 03/08/2016 e successive modifiche ed integrazioni, di seguito 
denominato Linee guida; 

Unità di costo standard – UCS – calcolate applicando tabelle standard di costi unitari, somme 
forfettarie, costi indiretti dichiarati su base forfettaria. Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013. 
Metodologia e condizioni per il pagamento delle operazioni con l’applicazione delle Unità di Costo 
Standard – UCS”,  All. B) del “Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale – POR – 
del Fondo sociale europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in 
attuazione dell’articolo 52 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 (Ordinamento della formazione 
professionale)”, emanato con D.P.Reg. n. 0140/Pres. del 07 luglio 2016, di seguito Documento UCS; 

forfet
Meto
Stan

cret
denominato

Unità di

9/LAVF

cumento conc
eto n.

to

 115

nto “M
ORU 

ne, valida
158/2016; 

le

ard mini
nza Unif

regi

rientame
136 CU); 

mi d

ioni e E
mento 

rman

ELL su

), 

e (2008/

 EELL sul do
anente, 

6/04); 

ntanti dei 
grare ma

delle 
rope

n ma
tegrazioni

dei rapp

 PPO
766 del 28 a

teria di

PO – annua

nominato R
o 2017 e

se ad at
 16 nove

egol

i; 

amento del
vità

cono nel ter
ppro

o con de
ominato Line

decreto 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 61 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

6 

Documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al 
finanziamento del POR ex art. 110 par. 2 a) regolamento (UE) n. 1303/2013”, approvato dal 
Comitato di sorveglianza del POR nella seduta dell’11 giugno 2015; 

Documento “Manuale dell’Autorità di gestione. Manuale operativo per la selezione delle 
operazioni”, approvato con decreto n. 3968/LAVFORU del 30 maggio 2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Documento “Manuale dell’Autorità di gestione. Manuale operativo dei procedimenti di 
concessione dei contributi”, approvato con decreto n. 740/LAVFORU del 6 febbraio 2017 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

PARTE A: CARATTERISTICHE OPERAZIONE, RISORSE, PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE 

3 CARATTERISTICHE OPERAZIONE 

3.1 Soggetti proponenti e soggetti attuatori 
1. Le operazioni sono presentate da una Rete costituita dai seguenti soggetti: 

a) un soggetto pubblico o privato senza scopo di lucro e avente tra i propri fini statutari la formazione 
professionale,  il quale, alla data di avvio del percorso formativo, dovrà essere accreditato, ai sensi del 
regolamento di riferimento vigente, nella macrotipologia C ai sensi del “Regolamento per l’accreditamento 
delle sedi operative degli enti che gestiscono nel territorio della Regione attività di formazione 
professionale finanziate con risorse pubbliche”, approvato con D.P.Reg 07/Pres. del 12 gennaio 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

b) uno o più soggetti del terzo settore in possesso dei requisiti previsti dalla legge 6 giugno 2016, n. 106 
(Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 
universale) e dal relativo decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 concernente il Codice degli enti del Terzo 
settore; 

c)   uno o più  Enti Locali o una Unione Territoriale Intercomunale (UTI). 

2. Possono far parte della Rete anche le imprese, che possono duttilmente contribuire a conseguire le finalità e 
gli obiettivi di cui al presente Avviso e rafforzare la collaborazione con il tessuto produttivo. 

3. L’ente capofila della Rete deve essere individuato tra i soggetti cui al capoverso 1 lettera a) o lettera b) e 
svolge un ruolo di indirizzo e coordinamento per la realizzazione delle operazioni di cui al presente Avviso. 

4. Nel caso di approvazione dell’operazione, il soggetto di cui al capoverso 1 lettera a) riceve il finanziamento 
regionale e si configura quale soggetto attuatore. 

5. Le attività di natura formativa (progetto A) e l’erogazione dell’indennità di partecipazione (progetto B), 
descritte nel successivo paragrafo 3.2 – Oggetto dell’Avviso, sono in capo al   soggetto di cui al capoverso 1 
lettera a). Le attività di accompagnamento e tutoraggio (progetto C), indicate nel successivo paragrafo 3.2 – 
Oggetto dell’avviso, sono in capo ai soggetti di cui capoverso 1 lettera b) e/o c). 

6. La Rete tra i soggetti, di cui ai capoversi 1 e 2, deve risultare da uno specifico accordo di collaborazione, di  
durata almeno annuale dalla data della sua sottoscrizione, contenente gli obblighi delle parti derivanti dalla 
partecipazione alla Rete medesima e la descrizione dell’organizzazione interna della stessa. Nell’accordo di 
collaborazione deve essere prevista l’esplicita delega al soggetto, di cui al capoverso 1 lettera a), alla 
presentazione della domanda di finanziamento per le operazioni di cui al presente Avviso. L’accordo di 
coll
pres

La Rete tra i 
durata a
partecipaz

abor

a). Le att
o dell’avvis

di natura fo
l succes

ività 

ovaz
onfigura qua

Rete d
irizzo e coo

ione dell’op

 anche
te Avviso 

esse

nione Terr

e impr

itor

Terzo 
gislativo 3 o le

possesso d
settore,

ologia
no nel ter

pprovato

so f
 C ai se

cor

uenti sogg
avente tra

etti: 

ONE E VA

6 febbra
dei proced

selezione 
odif

mettere 
provato da

al



62 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

7 

collaborazione deve contenere, altresì,  un Piano di attività, all’interno del quale possono essere previste  una o 
più operazioni, di cui al presente Avviso, da presentare nell’ambito dell’accordo medesimo.  

7. Il mancato rispetto di quanto indicato ai precedenti capoversi, anche da parte di uno solo dei partecipanti alla 
Rete, è causa di esclusione dell’operazione dalla valutazione. 

3.2  Oggetto dell’Avviso 
1. Ogni operazione si compone obbligatoriamente di tre progetti. Il progetto A riguarda la realizzazione di 

un’azione formativa di tipo esperienziale. I progetti B e  C sono finalizzati a supportare il conseguimento degli 
obiettivi previsti nel progetto A attraverso l’erogazione di un’indennità di partecipazione e la realizzazione di 
un’attività di tutoraggio e sostegno pedagogico e si configurano, pertanto, come azioni di accompagnamento.  
Di seguito vengono specificate le attività, che dovranno essere obbligatoriamente presenti in ciascun 
progetto.

Progetto  Obiettivo  Attività progettuali richieste 
A Realizzare un percorso formativo 

di tipo esperienziale, finalizzato 
ad acquisire e/o migliorare 
alcune competenze di tipo 
tecnico-professionali e a 
sviluppare e potenziare le risorse 
e le competenze, cosiddette 
trasversali, per aumentare il 
potenziale di occupabilità e lo 
spirito di autoimprenditorialità. 

1. Analisi dei contesti sociali, culturali ed economici locali per 
individuare ambiti progettuali d’intervento ed in 
particolare servizi, eventi, prodotti utili per la comunità di 
riferimento e che potrebbero essere erogati attraverso il 
percorso formativo esperienziale. 

2. Individuazione/selezione dei possibili partecipanti al 
percorso e analisi delle loro caratteristiche in termini di 
formazione ed esperienza professionale. Al fine di 
garantire la costruzione di un percorso formativo 
maggiormente rispondente ai bisogni dei partecipanti tale 
attività potrà essere svolta prima della presentazione 
dell’operazione quale attività in senso lato. 

3. Elaborazione dei contenuti dell’attività formativa sia in 
termini di competenze tecnico-professionali sia di tipo 
trasversale e/o imprenditoriale. 

4. Realizzazione del percorso formativo in aula di durata non 
inferiore al 30% del monte ore complessivo del percorso 
formativo. 

5. Realizzazione del percorso di tipo laboratoriale con 
l’erogazione del servizio o la realizzazione 
dell’evento/prodotto di durata non inferiore al 50% del 
monte ore complessivo del percorso formativo. 

B Supportare la partecipazione 
all’attività formativa attraverso 
un’indennità di partecipazione.  

1. Realizzazione delle attività amministrative e contabili 
funzionali all’erogazione dell’indennità di partecipazione. 

2. Erogazione dell’indennità e rendicontazione della stessa.  
C Garantire un servizio di 

accompagnamento e tutoraggio 
per supportare il gruppo di 
giovani, dal punto di vista 
motivazionale nell’arco dell’intero 
percorso, e per seguirli nei 
successivi contatti  con i servizi 
per il lavoro e di orientamento. 

1. Organizzazione di incontri individuali o in piccolo gruppo 
per : 
a. supportare il giovane dal punto di vista motivazionale 

nell’arco dell’intero percorso formativo; 
b. aiutare lo stesso ad acquisire una maggiore 

consapevolezza sulle proprie risorse e potenzialità; 
c. identificare e superare eventuali blocchi emotivi e 

paure che ostacolano il miglioramento delle prestazioni 
lavorative e la ricerca del lavoro. 

2. Organizzare e gestire incontri con i referenti della 
comunità sociale ed economica di riferimento per far 

pe

acco
per su
giovan
mo

un’indenni
Garantire un

compag

pportare
attività forma

 d

a partec

3.

magg
tivi

dell’o

dividuazio
percorso e

rmazione
ire 

so forma
ione/s

rime

ntes
ambi

e servizi, eve
e po

uali richies
esti sociali, cu

 pro

te

 come azio
igatoriame

pportare i
cipazione 

ni

guarda la re

 dei p

reviste 

cipant

 una o



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 63 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

8 

Progetto  Obiettivo  Attività progettuali richieste 
conoscere l’intervento nel suo complesso e creare sinergie 
operative. 

 

2. Le operazioni tengono in considerazione le necessità formative della minoranza linguistica slovena. 

3. Al fine di consentire una più puntuale progettazione si forniscono di seguito ulteriori indicazioni: 

Progetto Durata Indicazioni 

A Min. 100 ore 
Max. 250 ore  

Il percorso formativo deve avere natura esperienziale e l’organizzazione didattica 
deve prevedere obbligatoriamente sia attività formative in aula sia attività 
pratiche e laboratoriali. La formazione in aula non potrà avere una durata 
inferiore al  30% del monte ore complessivo, mentre  le attività pratiche e 
laboratoriali in gruppo non potranno  avere una durata inferiore al 50 % del 
monte ore complessivo del percorso formativo.  
In generale, il giovane attraverso il “fare” deve poter applicare le conoscenze 
tecniche acquisite durante la permanenza in aula e, anche con il supporto/ 
confronto con il gruppo dei pari, sviluppare/migliorare le risorse adattive e le 
capacità di fronteggiamento e di gestione dei compiti difficili per aumentare il 
proprio senso di autoefficacia, la curiosità, la fiducia e l’impegno verso un più 
ampio progetto di vita. 
I momenti esperienziali potranno prevedere quale output finale la realizzazione di 
un servizio/evento culturale e/o ricreativo a favore del territorio, funzionale a 
creare un legame identitario tra il giovane e la propria comunità di riferimento. 
L’attività pratica potrà anche configurarsi come un “atelier creativo”, all’interno 
del quale i giovani possano sperimentare la manualità, l’artigianato, la creatività e 
le tecnologie, recuperando ad esempio antiche pratiche tradizionali presenti 
presso la comunità di riferimento, per ipotizzare percorsi di commercializzazione 
e/o di innovazione .  
A tale proposito il percorso formativo potrà riguardare anche l’acquisizione di 
conoscenze utili per la definizione di progetti di autoimprenditorialità.  
Inoltre, al fine di consentire una maggiore flessibilità nell’organizzazione dei 
contenuti didattici e garantire un riallineamento delle conoscenze e delle 
competenze possedute dai giovani, sarà possibile suddividere il gruppo classe in 
due sottogruppi omogeni di studenti. Tali periodi non potranno essere superiori 
complessivamente al 25% del monte ore complessivo previsto per l’attività di 
aula. 

B Max 250 ore Al fine di favorire la partecipazione delle persone ai percorsi formativi,  previsti dal 
presente Avviso, è finanziata un’operazione di sostegno all’utenza, che prevede 
l’erogazione ai partecipanti di un’indennità oraria, pari a euro 2,5/ora di 
frequenza al percorso formativo medesimo. Tale indennità sarà erogata  a coloro  
i quali abbiano  frequentato almeno il 70% delle ore del percorso formativo, al 
netto degli esami finali. 

C Max 30% del 
monte ore 
complessivo del 
percorso 

La presenza di un tutor e l’utilizzo delle moderne tecniche coaching, devono 
essere funzionali a consentire al giovane, durante l’intero percorso, di acquisire 
una maggiore consapevolezza sulle proprie risorse e potenzialità.  Al termine del 
percorso formativo deve essere, altresì, prevista un’azione di accompagnamento 
del giovane verso i servizi di orientamento e del lavoro, affinché lo stesso possa 
usufruire di ulteriori interventi di politiche attive del lavoro ed aumentare in 
questo modo la probabilità di un suo inserimento lavorativo. 
L’attività di tutoraggio dovrà essere anche funzionale ad attivare un 
coinvolgimento della comunità per promuovere un dialogo ed un ascolto con i 

mo
comp
pe

Max 30
monte 

0 or

co
aula

Al

oltre,
contenut
compet

sott

 pro
noscenze uti

tre, al fine
di

nnov
posito

li p

 rec
comunità

azione .  
so l

 inn

 potrà anc
ani possano 

ecuperando

potranno p
turale e/o

 tra i

acia, la
nto 

“f
rmanen

ri, sviluppa
estione 

ormativo.  
“fare” deve 

enza in 

ssiv
ere una du

ziale e 
tà formative

a non po
 mentr

l’orga

ica slov

dicazion

re sinergie 



64 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

9 

Progetto Durata Indicazioni 

componenti più giovani della stessa.  
 

4. I suddetti progetti sono gestiti con le modalità di cui al successivo Paragrafo 7- “Modalità di attuazione e 
gestione delle operazioni”. 

3.3 Destinatari 
1. I soggetti destinatari dell’operazione, di cui al precedente paragrafo 3.2, sono i giovani di età compresa tra i 

diciotto anni compiuti e i trenta anni non compiuti, residenti o domiciliati in regione, che nei dodici mesi 
precedenti all'intervento non abbiano svolto un'attività lavorativa e non abbiano usufruito di percorsi formativi 
finalizzati al rilascio di un titolo di studio. 

2. I percorsi formativi, previsti nel progetto A, di cui al precedente paragrafo 3.2, devono essere rivolti a gruppi di 
giovani, composti da almeno 8 allievi e fino ad un massimo di 15 allievi.  Ulteriori deroghe ai parametri 
numerici previsti, debitamente motivate, devono essere formalmente richieste dal soggetto attuatore all’Area 
ed approvate formalmente dalla stessa. 

3. La Rete, attraverso il soggetto attuatore dell’operazione, si impegna ad assicurare comunque la completa 
attuazione dell’operazione anche a fronte del calo del numero dei partecipanti, secondo le disposizioni di cui 
all’allegato B del Regolamento. 

4 RISORSE FINANZIARIE E DURATA  

1. Nel quadro di quanto stabilito dal documento PPO 2017, le risorse finanziarie complessivamente disponibili 
per la realizzazione delle operazioni, di cui al presente Avviso, sono pari a Euro 4.500.000,00 suddivise in tre 
annualità.  Le risorse nella misura di 3.000.000,00.-€ fanno capo al Programma Specifico n. 67- AttivaGiovani 
del documento PPO 2017, a valere sul Fondo Sociale Europeo 2014/2020 e i restanti 1.500.000,00 fanno 
capo al Bilancio regionale.  

2.  Il programma AttivaGiovani ha durata triennale, tutte le operazioni devono concludersi entro il 
31/12/2020, salvo anticipato esaurimento delle risorse finanziarie disponibili. I termini per la realizzazione 
delle operazioni e le dotazioni finanziarie per ciascuna annualità sono riassunte nella tabella seguente: 

Tipologia Finanziamento 

Operazioni 
 Prima Annualità 
Dal 01/01/2018 al 
30/09/2018 

Operazioni 
Seconda Annualità 
Dal 01/10/2018 al 
30/09/2019 

Operazioni 
Terza Annualità 
Dal 01/10/2019 al 
30/09/2020 

DOTAZIONE 
COMPLESSIVA 

PS n.67 – PPO 2017 FSE 
2014/20 

Euro 1.000.000,00 Euro 1.000.000,00 Euro 1.000.000,00 Euro 3.000.000,00 

Bilancio regionale Euro   500.000,00 Euro 500.000,00 Euro 500.000,00 Euro 1.500.000,00 

Totale Euro 1.500.000,00 Euro 1.500.000,00 Euro 1.500.000,00 Euro 4.500.000,00 

3. Al fine di garantire un’omogenea ripartizione territoriale delle operazioni, potenziando contestualmente le 
attività ed i servizi già in essere nei diversi territori, le risorse a disposizione, di cui al precedente capoverso 2 
sono suddivise per ciascuna annualità, sulla base di una quota fissa, pari a Euro 25.000, per ciascuna  Unione 
territoriale intercomunale, e in rapporto al numero di giovani in età compresa tra 20 e 29 anni presenti nei 
Comuni facenti parte dell’Unione territoriale intercomunale medesima. La seguente tabella riporta le risorse 
destinate annualmente per le operazioni presentate da Reti, di cui fanno parte uno o più Comuni dell’UTI di 
Co
de

Al fine di
attività ed 
sono sud
territ

ionale 

O 2017

to 
Dal
30/

pato esa
zioni fina

Operazion

ni ha dura
saurim

ri

re

ta

ui
00.000

 sul Fondolere

nto PPO 
 al presente

00,00.-€

 numero
razion

me

egna

agra
 di 15 allie

e richie

fo 3.2, de
vi

ati in reg
biano usuf

 i giovani di 
egione

 di attu



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 65 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

10 

riferimento.  Si dà atto che, per il suddetto riparto, sono stati utilizzati i dati riportati al seguente indirizzo 
internet http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/statistica/SCHEDA2/ e predisposti dalla 
Direzione generale - Servizio programmazione, pianificazione strategica, controllo di gestione e statistica della 
Regione Friuli Venezia Giulia. 

 Denominazione UTI Totale popol.  
20-29 anni 
presente nei 
Comuni dell’UTI 

Percent.popol.  
20-29 anni su 
totale 
popolazione 
regionale 20-29 
anni 

Quota fissa  Quota in 
percentuale 

Risorse annuali 
per operazioni 
presentate da 
Reti di cui fanno 
parte uno o più 
comuni dell’UTI 

1 Unione Carso Isonzo Adriatico 6.509 6,02% 25.000,00€   63.210,00€   88.210,00€ 

2 Unione Collio-Alto Isonzo 5.527 5,11% 25.000,00€   53.655,00€   78.655,00€ 

3 Unione del Noncello 10.482 9,69% 25.000,00€ 101.745,00€ 126.745,00€ 

4 Unione delle Valli e delle 
Dolomiti friulane 

3.224 2,98% 25.000,00€   31.290,00€   56.290,00€ 

5 Unione Livenza-Cansiglio-
Cavallo 

4.565 4,22% 25.000,00€   44.310,00€   69.310,00€ 

6 Unione Sile e Meduna 5.052 4,67% 25.000,00€   49.035,00€   74.035,00€ 

7 Unione Tagliamento 5.388 4,98% 25.000,00€   52.290,00€   77.290,00€ 

8 Unione Giuliana/Julijska Unija 20.813 19,24% 25.000,00€ 202.020,00€ 227.020,00€ 

9 Unione Agro Aquileiese 4.732 4,37% 25.000,00€   45.885,00€   70.885,00€ 

10 Unione Collinare 4.317 3,99% 25.000,00€   41.895,00€   66.895,00€ 

11 Unione del Canal del Ferro-Val 
Canale 

934 0,86% 25.000,00€     9.030,00€   34.030,00€ 

12 Unione del Friuli Centrale 15.887 14,68% 25.000,00€ 154.140,00€ 179.140,00€ 

13 Unione del Gemonese 1.672 1,55% 25.000,00€   16.275,00€   41.275,00€ 

14 Unione del Natisone 4.478 4,14% 25.000,00€   43.470,00€   68.470,00€ 

15 Unione del Torre 2.469 2,28% 25.000,00€   23.940,00€   48.940,00€ 

16 Unione della Carnia 3.120 2,88% 25.000,00€   30.240,00€   55.240,00€ 

17 Unione Mediofriuli 4.369 4,04% 25.000,00€   42.420,00€   67.420,00€ 

18 Unione Riviera Bassa Friulana 4.656 4,30% 25.000,00€   45.150,00€   70.150,00€ 

 TOTALI 108.194 100 450.000,00€ 1.050.000,00€ 1.500.000,00€ 

4. Le eventuali risorse finanziarie non utilizzate nel periodo di riferimento concorrono a formare la dotazione 
finanziaria della successiva annualità, per ciascuna Uti. 

4. Le

Unione Ri

one Mediofriuli

viera 

orre 

lla Carni

sone 

e 1

15.887

934

4,32 

4,98% 

 19,24% 2

7% 

25.000

 25.000,00€ 

000,00€  

000,00€   53

 63.21

tuale 
Risors

te indir
sposti dalla

stica dell

irizzo 



66 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

11 

5.  Per la gestione dei suddetti fondi si applica la disciplina stabilita dal Regolamento, dal Regolamento 

Formazione Professionale, e dalle Linee guida, citati al paragrafo 2, salvo disposizioni specifiche stabilite dal 
presente Avviso. 

 

5 PRESENTAZIONE E VALUTAZIONE DELLE OPERAZIONI 

5.1  Modalità di presentazione delle operazioni  
1. Ai fini della presentazione delle operazioni è necessario compilare i formulari on line disponibili sul sito 

Internet www.regione.fvg.it formazione-lavoro/formazione/area operatori (Webforma). 

2.  Per accedere ai formulari on line di cui al comma 1 i soggetti proponenti si registrano preventivamente sul 
medesimo sito. Si ricorda che il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 concernente “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, all’allegato B – Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza 
per trattamenti con strumenti informatici – prevede, al punto 7, la disattivazione delle credenziali di 
autenticazione non utilizzate da almeno 6 mesi. Pertanto, coloro la cui registrazione risulti scaduta devono, ai 
fini della riattivazione, inviare una richiesta via e-mail a accesso.webforma@regione.fvg.it e, per conoscenza, 
a assistenza.fvg@insiel.it specificando: 
a. cognome e nome 
b. codice fiscale 
c. codice d’identificazione (username utilizzato). 
Poiché l’autorizzazione ad accedere avviene tramite posta elettronica presso l’indirizzo e-mail registrato nel 
sistema per l’utente interessato, qualora l’indirizzo e-mail sia successivamente variato, è necessario fare una 
richiesta tramite e-mail a accesso.webforma@regione.fvg.it allegando una fotocopia fronte/retro di un 
documento di identità in corso di validità ed indicando il vecchio indirizzo e-mail e quello nuovo. 
Gli orari garantiti di funzionamento del sistema WebForma sono i seguenti:  
� EBM�MVOFE©�BM�WFOFSE©�EBMMF������BMMF���������
� TBCBUP�EBMMF������BMMF���������
Per segnalazioni di malfunzionamenti del software si invita a contattare il call center al numero 
040/3737177 segnalando, quale riferimento, il codice prodotto R/WEBF.  
*M�TFSWJ[JP�EJ�ġQSPCMFN�TPMWJOHĢ�¥�BUUJWP�EBM�MVOFE©�BM�WFOFSE©�EBMMF������BMMF��������
Per informazioni sul funzionamento dell’applicazione web scrivere al seguente indirizzo e-mail:      
assistenza.fvg.@insiel.it mettendo nell’oggetto la parola WEBFORMA. 

3. Il formulario va compilato in ogni sua parte, avendo cura di descrivere in modo esaustivo gli aspetti formativi 
e di contenuto. Il mancato utilizzo del formulario appositamente predisposto  è causa di non 
ammissibilità. 

4. Ogni Rete proponente, attraverso il soggetto di cui al paragrafo 3.1 capoverso 1 lettera a) , presenta all’Area, 
con modalità a sportello mensile,  la proposta di operazione tramite posta certificata all’indirizzo 
lavoro@certregione.fvg.it dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul sito internet 
ufficiale della Regione e fino al 30 maggio di ciascuna annualità di riferimentP� 	����� ����� ����
� TBMWP�
anticipato esaurimento delle risorse finanziarie dell’annualità di riferimento, di cui sarà data notizia nel sito 
internet ufficiale della Regione. Nell’oggetto del messaggio di Posta Elettronica Certificata deve essere 
riportata la seguente dicitura, pena la non ammissibilità: 

Programma specifico n. 67/17 – AttivaGiovani 

5. L’invio deve comprendere i seguenti documenti, pena la non ammissibilità: 

Pr

ufficiale 
anticipato

ternet
ripo

modalità
ro@certreg

e della 

ilità.

e proponente
tà a

 com
to Il m

siel.it mett

pilato in og

quale ri
JOHĢ�¥�BUU

ento

���
zionamenti d

ferime

��BMMF

 ed 
el sistema 

������
ento

dirizzo e-
rma@region

indicando 

posta el

oro la
esso.webfo

 in ma
to 7, la dis

ui regis

196 concer
materia di

(Webform

si registran

ari on line di
rma). 

Regola

he stabilite
lamento 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 67 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

12 

a. la domanda di finanziamento risultante dalla compilazione in Webforma va sottoscritta, per conto della 
Rete, con firma elettronica qualificata dal legale rappresentante del soggetto di cui al paragrafo 3.1 
capoverso 1 lettera a) o suo delegato (allegare delega esplicita), e formata nel rispetto delle regole 
tecniche di cui all’articolo 20, comma 3, del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

b. i progetti, in formato PDF, come generati dal sistema informativo afferenti alla domanda di 
finanziamento e che compongono l’operazione;  

c. l’accordo di rete; 
d. la scansione del modello F24 attestante il pagamento dell’imposta di bollo (qualora dovuta) o eventuali 

riferimenti del motivo di esenzione. 
La comunicazione deve riepilogare l’elenco di tutti gli allegati in trasmissione.  

6. Le Reti proponenti, tramite soggetto di cui al paragrafo 3.1 capoverso 1 lettera a), possono presentare ogni 
mese una sola  operazione. 

7. Le operazioni presentate possono essere avviate, dopo la presentazione, anche prima della loro 
approvazione, con assunzione di responsabilità da parte del soggetto proponente. 

8. Le operazioni devono essere avviate entro il 3o giugno di ciascuna annualità di riferimento (2018, 2019, 
2020) e devono concludersi entro il 30 settembre della stessa annualità. 

5.2  Selezione e approvazione delle operazioni  

1. La selezione delle operazioni è svolta da un’apposita Commissione nominata dal direttore dell’Area istruzione, 
formazione e ricerca con proprio decreto e conformemente alle indicazioni di cui al paragrafo 3 del documento 
“Manuale dell’Autorità di gestione. Manuale operativo per la selezione delle operazioni”, approvato con 
decreto n. 3968/LAVFORU del 30 maggio 2016 e successive modifiche ed integrazioni. 

2. La valutazione delle operazioni avviene mediante una fase di ammissibilità e una fase di valutazione di 
coerenza: 
a.  sulla base di quanto stabilito dal Manuale operativo per la selezione delle operazioni, approvato con 

decreto n. 3968/LAVFORU del 30 maggio 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

b. sulla base di quanto previsto dal documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni da 
ammettere al finanziamento del POR ex art. 110 par. 2.a) Regolamento (UE) 1303/2013” approvato dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta dell’11 giugno 2015, di seguito “documento Metodologie” con 
riferimento a quanto previsto dal paragrafo 4.1 – fase di ammissibilità – e dai paragrafi 4.2 e  5.1, lett. b), 
del documento Metodologie. 

3.  Con riferimento alla fase di ammissibilità ed al fine di dare massima chiarezza ed evidenza agli elementi che 
costituiscono causa di non ammissibilità generale alla valutazione con conseguente esclusione della stessa 
operazione, si fornisce il seguente quadro riassuntivo: 

Criterio Causa di non ammissibilità generale 

Conformità della presentazione mancato rispetto dei termini di presentazione e 
delle modalità di trasmissione previsti per la 
presentazione della proposta di operazione di cui al 
capoverso 4 del paragrafo 5.1; 
mancato utilizzo dei formulari previsti per la 
presentazione della proposta di operazione, di cui al 
capoverso 1 del paragrafo 5.1; 
mancata sottoscrizione della proposta di 

Conformi

si fornisce 

alla f
causa di non

to previ
Metodologie.

e di amm

sto da
ento del

 nella s

del 30 mag

dal docu
OR

Manu
o 20

median

operat
16 e succe

ante una

a Commissi
ente alle

 ste

et

 ciascuna 
nualità. 

 presentaz
to proponent

ione

a a), posson

(qualora ovuta)

oman

conto de
ragrafo 3.1 

lle regole

della 



68 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

13 

operazione di cui al capoverso 5 lettera a), paragrafo 
5.1 
mancata trasmissione della documentazione di cui 
al capoverso 5, paragrafo 5.1. 

Conformità del proponente  proposta presentata da soggetti diversi da quelli 
individuati al paragrafo 3.1. 

Conformità del progetto (requisiti minimi) mancato rispetto delle previsioni di cui al capoverso 
1 del paragrafo 3.2, presentazione di un’operazione 
che si compone di tre progetti. 

 

4. Le operazioni che, a seguito della verifica svolta dalla Commissione di valutazione, superano la fase di 
ammissibilità, sono sottoposte alla fase di valutazione di coerenza. 

5. La fase di valutazione di coerenza avviene con l’applicazione dei seguenti criteri di selezione:  
a. utilizzo e corretta compilazione del formulario predisposto dalla Regione;  
b. coerenza e qualità progettuale; 
c.  coerenza finanziaria.  

5. Verrà valutata come corretta compilazione dei formulari relativi rispettivamente  ai progetti A, B e C 
a. Corrispondenza tra le voci presenti nel formulario e i contenuti delle stesse; 
b. Compilazione di tutti i moduli inerenti l’attività formativa (progetto A). 

6. Verrà valutata come coerenza progettuale: 
a. Numero minimo e/o massimo di allievi corrispondenti a quelli previsti al paragrafo 3.3 capoverso 2; 
b. Numero minimo e/o massimo di ore corrispondenti a quelli previsti al paragrafo 3.2 capoverso 3 sia in 

termini di durata complessiva sia in termini articolazione interna. 

7. Verrà valutata come qualità progettuale: 
a. Corrispondenza tra le finalità del piano di attività, che la Rete intende promuovere a livello locale a favore 

della popolazione giovanile ed in particolare a favore dei neet, e gli interventi progettuali previsti 
nell’operazione in termini di obiettivi, strumenti e metodologie; 

b. Coerenza tra il numero di ore di attività previste nell’attività formativa (progetto A)  e le competenze che 
s’intendono sviluppare negli allievi attraverso il percorso formativo medesimo; 

c. Presenza  di un’attività di monitoraggio sugli apprendimenti  individuali, svolta dal tutor, funzionale a  
migliorare anche in itinere l’acquisizione delle competenze trasversali e tecnico professionali  degli allievi 
(progetto C); 

d. Livello  di coinvolgimento della comunità locale o del tessuto produttivo (progetto A e C). 

8. Verrà valutata come coerenza finanziaria: 
a. Corretta  imputazione del valore del costo preventivato nei rispettivi formulari. 

9. La mancata rispondenza anche ad uno solo degli elementi di valutazione è causa di non approvazione del 
progetto. 

10. La selezione delle operazioni avviene su base mensile, con riferimento alle operazioni presentate dal primo 
all’ultimo giorno lavorativo utile del mese di riferimento. L’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese 
rappresenta il termine per rientrare nella mensilità (ai fini del presente Avviso, il sabato è considerato giorno 
non lavorativo). 

11. La selezione si conclude nel termine di sessanta giorni dalla scadenza dei termini previsti per la 
presentazione delle operazioni. 

11. La

La selez
all’ultimo g

pprese
non 

ancata
etto. 

ezione d

etta  imputa

ta rispo

invo

 come coer

 in itiner

lgimento

 di ore 
 negli all

 di moni

ed
i obiettivi, str

e di att

el p
 in part

tr

tuale:
 piano di at del

orrisponde
mini articolaz

ormativa

enti a q

 con
va (prog

rmul
 e

relativi ris

a Region
enti criteri di 

e;

i valutazion

azio
etti. 

e,

oni di cui al ca
ne di un’o

i da que

aragrafo

one di cui 

fo



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 69 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

14 

12. Le operazioni valutate positivamente ai sensi dei precedenti capoversi  sono inserite in una graduatoria, 
formata in base alla data di presentazione. La graduatoria è approvata con decreto dirigenziale entro 30 giorni 
dalla conclusione della selezione ed è pubblicata sul sito Internet www.regione.fvg.it formazione-
lavoro/formazione/area operatori. Il decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

13. Le operazioni inserite nella graduatoria di cui al capoverso 12 sono finanziate fino a concorrenza delle risorse 
disponibili per ciascuna annualità e per ciascuna UTI di riferimento, di cui paragrafo 4 capoverso 3. Le 
rimanenti operazioni inserite nella graduatoria medesima, ma non finanziabili per mancanza di risorse, 
possono essere finanziate nel caso di decadenza dal finanziamento di altri beneficiari o di rinuncia da parte 
degli stessi. 

14. La pubblicazione sul sito istituzionale dei decreti costituisce mezzo di notifica dei risultati della valutazione ed 
ai fini degli adempimenti previsti, anche con riguardo al rispetto di eventuali termini. Di conseguenza è fatto 
obbligo ai soggetti promotori di consultare regolarmente il menzionato sito ai fini dell’informazione sugli esiti 
delle attività di valutazione, sugli adempimenti e scadenze da rispettare.  

6 DIRITTI ED OBBLIGHI DEL SOGGETTO ATTUATORE 

1. Il soggetto attuatore, indentificato nel soggetto di cui al paragrafo 3.1 capoverso 1 lettera a),  opera in un 
quadro di riferimento dato dall’adozione, da parte dell’Area, degli atti amministrativi di approvazione e 
ammissione al finanziamento dell’operazione, di concessione del contributo, di erogazione dell’anticipazione 
finanziaria e di erogazione del saldo spettante previsti dal presente avviso.  

2. Il soggetto attuatore è tenuto a garantire:  
a) in relazione a ciascuna operazione, la tenuta di una contabilità separata o un sistema di codificazione 

contabile adeguato; 
b) la completa realizzazione delle operazioni;  
c)  la conclusione delle operazioni entro i termini stabiliti dal presente Avviso; 
d) il pieno rispetto delle indicazioni dell’Area in merito al monitoraggio delle operazioni;  
e) la corretta tenuta della documentazione ai fini dei controlli in itinere ed ex post dell’Area; 
f) la piena disponibilità nelle fasi di controllo in itinere in loco da parte dell’Area assicurando la disponibilità di 

tutta la documentazione didattica e contabile. 

PARTE B: ATTUAZIONE  OPERAZIONI E GESTIONE FINANZIARIA 

7 MODALITÀ DI ATTUAZIONE E GESTIONE DELLE OPERAZIONI 

7.1 Termini di avvio e conclusione delle attività 
1. Le attività connesse con la realizzazione dei progetti sono avviate entro 45 giorni lavorativi  dalla data di 

pubblicazione sul BUR del decreto dirigenziale di approvazione dell’operazione, di cui al paragrafo 5.2 
capoverso 12, con conclusione entro il 3o settembre di ciascuna annualità (2018, 2019 e 2020). 

2.  L’avvio di attività progettuali prima dell’approvazione da parte dell’Area ricade sotto la responsabilità della 
Rete. Di un tanto, il soggetto attuatore  deve dare opportuna comunicazione all’Area. 

7.2 Modalità di attuazione e gestione delle attività 

7.2.1 Partecipazione alle attività formative  
1. La partecipazione all’attività formativa (progetto A) è a titolo gratuito e non possono essere richieste ai 

partecipanti forme di pagamento, anche parziale, per la frequenza dei corsi.  

2.1 Pa
1. La 

avvio di
Rete Di un ta

7.2 Modalità 

rso 12, co

di attività 

 connesse co
one sul 

co

 DI AT

o e conclu

E  OPE

ATTUAZIO

fasi d
didattic

mentazione
 di controll

co

tro 
l’Area i

 ai 

oni;  
o i termini stentr

nuta di un

ncessione 
isti dal prese

l’Area
del 

i al rafo 3.1

ttare.  
 sito ai fini de

a de sult
 termini. 

per 
eficiari o di ri

corren
rafo 4 capov

mancanza

e.

elle

raduator
tro 30 giorn
ormazion

atoria, 



70 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

15 

7.2.2 Informazione, pubblicità  
1. Fin dalla fase di progettazione dell’operazione, la Rete è tenuta ad adottare modalità di promozione e 

pubblicizzazione dell’operazione trasparenti ed in grado di garantire parità di accesso a tutti i potenziali 
destinatari.  

2. La Rete è tenuta ad informare la platea dei possibili destinatari circa il fatto che l’operazione è cofinanziata dal 
Fondo sociale europeo, nell’ambito dell’attuazione del POR. Pertanto, tutti i documenti di carattere 
informativo e pubblicitario devono: 
- contenere una dichiarazione da cui risulti che il POR è cofinanziato dal Fondo sociale europeo; 
- recare i seguenti emblemi: 

 

Unione Europea – Fondo sociale europeo 

 

Repubblica Italiana 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, pari 
opportunità, politiche giovanili, ricerca e università 

FSE in Friuli Venezia Giulia 

 

 
3.  Ai suddetti emblemi può essere aggiunto quello della  Rete e, qualora venga elaborato dall’Area un logo 

specifico dell’iniziativa AttivaGiovani, lo stesso dovrà essere inserito in tutti i documenti informativi e 
pubblicitari.  

4.  La mancata pubblicizzazione dell’operazione e il mancato utilizzo dei loghi sopra descritti è causa di revoca del 
contributo, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento. 

7.2.3 Gestione amministrativa delle operazioni 
1. L’operazione, disciplinata dal presente Avviso, ha inizio con l’avvio del primo progetto, presente 

nell’operazione, e si conclude con la chiusura dell’ultimo progetto.  

2. L’avvio di ciascun progetto, presente nell’operazione, è documentato dalla compilazione on-line dell’apposito 
modello presente nel sistema web forma entro sette giorni di calendario dall’inizio dell’attività.  

3. La conclusione di ciascun progetto è documentata dall’invio dei modelli “FP7” per l’attività formativa e “NF1- 
chiusura attività” per le attività non formative. 

4. Per quanto concerne la gestione amministrativa delle operazioni valgono le disposizioni di cui al Regolamento, 
al Regolamento Formazione professionale ed alle Linee Guida. 

5. Ai fini della rendicontabilità dell’allievo al termine del percorso formativo (progetto A), è richiesta l’effettiva 
presenza certificata sull’apposito registro pari ad almeno il 70% delle ore dell’attività previste per l’operazione, 
al netto degli esami finali. 

6. Il percorso formativo (progetto A) deve prevedere la realizzazione di una prova finale, che ha la finalità di 
permettere al partecipante di operare una sintesi in merito alle competenze acquisite e di verificare nel 
contempo il conseguimento dell’obiettivo formativo. Tale prova potrà essere gestita anche da una sola 

6. Il p
pe

Ai ini dell
presen
al netto

quanto c
egolamento

ione di cias
 attività” per

cern

un p
ente nel sis

iplinata
conclude

getto, p

colo 12 

delle op

dell’operazion
del Re

ani,
nto qu

i, lo stessoovan
ello

FSE in

sociale euro

razione 
 documenti

na

promozione
 i poten



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 71 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

16 

persona, che nel percorso formativo abbia svolto il ruolo di docente o di tutor, e verrà documentata con la 
predisposizione dell’apposito verbale. 

7.2.4 Sedi realizzazione

1. Il percorso formativo (progetto A) deve realizzarsi presso le sedi accreditate degli enti di formazione presenti 
nella Rete. Il numero degli allievi partecipanti al percorso deve essere sempre coerente con la capienza 
dell’aula in cui l’attività viene realizzata, così come definita in sede di accreditamento, pena la decadenza dal 
contributo. 

2. Ai sensi di quanto disposto dal Regolamento per l’accreditamento delle sedi operative di cui al D.P.Reg. n. 
07/Pres./2005 e successive modifiche e integrazioni, è ammissibile il ricorso a sedi occasionali a fronte di 
specifiche esigenze, in particolare per quanto riguarda la parte formativa a carattere laboratoriale. L’uso della 
sede occasionale può essere previsto nel formulario di presentazione dell’operazione/progetto, con le 
adeguate motivazioni che ne determinano l’utilizzo. Qualora l’uso della sede occasionale non sia previsto nel 
formulario di presentazione dell’operazione/progetto, ma derivi da una diversa organizzazione che si rende 
opportuna o necessaria dopo l’approvazione dell’operazione/progetto stesso, il soggetto attuatore, prima 
dell’utilizzo della stessa, deve darne comunicazione, con le adeguate motivazioni, all’Area, utilizzando i modelli 
allo scopo definiti. 

7.2.5 Gestione finanziaria delle operazioni 
Per quanto riguarda le modalità di gestione finanziaria e rendicontazione delle attività connesse ai progetti e 
all’operazione si rimanda a quanto specificato nel successivo Paragrafo 10 “Gestione finanziaria, costi 
ammissibili” del presente Avviso. 

8 DELEGA DI PARTE DELLE ATTIVITÀ 

1.  In riferimento alle operazioni di cui al presente Avviso, è ammesso il ricorso alla delega a terzi di parte delle 
attività, per un importo massimo non superiore al 25% del costo dell’operazione nel suo complesso. È vietata 
la subdelega. 

2.  Nel caso di ricorso alla delega le spese del soggetto delegato sono giustificate attraverso fatture emesse a 
favore del soggetto attuatore. Tali fatture devono riportare tutti gli elementi utili a riferire l’attività svolta 
all’operazione oggetto di rendicontazione (riferimento contrattuale, natura della prestazione svolta, periodo di 
svolgimento della prestazione, quantificazione della prestazione svolta in termini di ore/uomo o 
giornate/uomo). 

9 REVOCA DELL’INCARICO 

1.  L’Area ha la facoltà di revocare il contributo in qualsiasi momento, dando comunicazione scritta, qualora si 
registrino i casi previsti dall’articolo 19 del Regolamento Formazione Professionale. In tale eventualità, l’Area 
provvede alla liquidazione del rimborso delle spese effettivamente sostenute ed ammissibili per le attività 
concluse alla data della revoca. 

2.  Con la presentazione dell’operazione, ogni soggetto proponente sottoscrive l’accettazione delle disposizioni di 
cui al capoverso 1. 

10 GESTIONE FINANZIARIA  

1. Il progetto A e il progetto C si realizzano con l’applicazione delle Unità di costo standard (UCS) di cui al 
Documento UCS. 

2. Il progetto B  si realizza secondo la modalità a costi reali.  

1. Il p
Docu

2. Il p

i al capov

10 GEST

 proge

se alla da

 presentazio

asi previsti
lla liquidazio

ta d

ELL’IN

oltà di revo

INCARICO

e. Tali 
ndiconta

e, qua

le spese del s
fattur

 sup

TÀ 

resente 
uperiore al on

e rendicon
 successivo 

ta

proget
deguate mo

della se
da una diver

to stess

one dell’ope
sede occas

op
so a sedi 
arattere lab

’opera

erative di
occa

erente c
pena la de

zione pr

tata conon la 



72 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

17 

3. Il costo dell’operazione, che si compone dei progetti A, B e C, approvato a preventivo costituisce il limite 
massimo di spesa ammissibile a carico del POR FSE.  

10.1 Gestione finanziaria  Progetto A- Percorso formativo 

1. Le attività di formazione, previste  nel progetto A, sono gestite attraverso l’applicazione dell’”UCS 1- 
Formazione”. 

2. Il costo complessivo di ogni percorso formativo è, pertanto, determinato nel modo seguente: 

UCS 1 ora corso (euro 139,00) * n. ore corso 

 

3. Nel caso in cui si renda necessario prevedere un’organizzazione didattica con alcune unità di competenza 
comuni per l’intero gruppo classe e alcune unità di competenza specifiche per due sottogruppi omogeni di 
studenti, le unità di competenza oggetto di frequenza comune non potranno essere inferiori, in termini orari, 
al 75% del monte ore  complessivo delle attività di aula. In sede di presentazione del preventivo, il valore 
dell’“ora corso” (Valore UCS 1 ora corso: euro 139,00 * n. ore attività di aula) verrà determinato imputando alla 
voce  “n. ore di attività di aula” la somma delle ore di aula previste per le unità di competenza comuni e per  le 
unità di competenza  specifiche relative ai due gruppi omogenei di studenti. In sede di rendiconto nella 
relazione tecnico – fisica dovrà essere evidenziato chiaramente l’utilizzo di questa modalità organizzativa. 

4. Il costo così determinato, nella fase della predisposizione del preventivo, deve essere imputato alla voce di 
spesa B2.3 – Erogazione del servizio.  

5. In fase di consuntivazione dell’operazione il medesimo costo è determinato con l’applicazione delle modalità 
di trattamento delle UCS indicate nell’allegato B del  Regolamento. 

10.2 Gestione finanziaria  Progetto C – Attività di tutoraggio 

1. Le attività di tutoraggio, previste  nel progetto C, sono gestite attraverso l’applicazione dell’”UCS 24- Attività 
di orientamento specialistico relative all’attuazione della scheda 1 C di Garanzia Giovani”.   

2. Il costo complessivo del progetto è, pertanto, determinato nel modo seguente: 

UCS 24 ora (euro 35,5) * n. ore impegno 

3. Il costo così determinato, nella fase della predisposizione del preventivo, deve essere imputato alla voce di 
spesa B2.3 – Erogazione del servizio. Il numero massimo di “ore impegno” imputabile come moltiplicatore al 
valore dell’”UCS24 ora” è pari al 30% del monte ore complessivo del percorso formativo (progetto A) . 

4. In fase di consuntivazione dell’operazione il medesimo costo è determinato con l’applicazione delle modalità 
di trattamento delle UCS indicate nell’allegato B del  Regolamento. 

10.3  Gestione finanziaria  Progetto B – Indennità di partecipazione 

1. Il progetto B è gestito secondo la modalità a costi reali.  

2. È ammissibile il riconoscimento di una indennità oraria pari a euro 2,50 a favore degli allievi partecipanti alle 
attività formative del progetto A per ogni ora di effettiva presenza certificata sull’apposito registro.  

3. Il costo complessivo del progetto è, pertanto, determinato nel modo seguente: 

indennità oraria (euro 2,50) * n. ore di formazione * n. allievi partecipanti 

 È amm
attività forma

3. Il costo 

ogetto B

mmissibile il 

stione finan

 ges

suntiv
to delle UCS

one 
 ora” è pari

azione del

 nella fas
rviz

tto è, pertan

UCS 

el p
tive all

 C – A

 progetto C,e  n

ato B del 

 Attività 

sizione 

mo costo

rame

del pr

iara

ttiv
te p

mogenei di

ede di prese
ività di aula)

er le un

otranno es
sentaz

a con alcu
per du

guente: 

e dell’”

isce il lilimite



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 73 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

18 

4. Il costo così determinato, nella fase della predisposizione del preventivo, deve essere imputato alla voce di 
spesa B2.4 – Attività di sostegno all’utenza. 

5. In fase di consuntivazione dell’operazione, il medesimo costo viene determinato nell’ambito del costo 
complessivo approvato a preventivo e sulla base delle effettive presenze certificate sul registro.

11 RENDICONTAZIONE 

1. Il soggetto attuatore deve presentare, entro 60 giorni dalla conclusione delle attività relative all’ultimo  
progetto di cui  si compone l’operazione, all’Area (via San Francesco 37, Trieste, Ufficio protocollo VI piano) la 
documentazione attestante l’avvenuta effettiva realizzazione della stessa. Qualora il termine indicato ricada in 
un giorno festivo, lo stesso s’intende prorogato al primo giorno successivo non festivo. 

2. La documentazione da presentare per i progetti A e C è quella prevista dall’art. 17 del Regolamento 
Formazione professionale.  

3. La documentazione da presentare per il progetto B è quella prevista dall’art. 16 del Regolamento Formazione 
professionale. 

12 FLUSSI FINANZIARI 

1.  Per le operazioni di cui al presente Avviso, i flussi finanziari da parte dell’Area nei riguardi della Rete avvengono 
attraverso due fasi: 

a) ad avvenuto avvio del progetto A, il soggetto attuatore può richiedere un’anticipazione, fino all’85% della 
valore complessivo dell’operazione; 

b) l’erogazione del saldo, pari alla differenza tra il costo ammesso a rendiconto e l’anticipo erogato, avverrà 
entro 90 giorni dalla data di presentazione del rendiconto dell’operazione, di cui al paragrafo 10, ad 
avvenuta verifica della documentazione attestante l’effettivo svolgimento dell’operazione. 

2.  L’anticipazione deve essere coperta da fideiussione bancaria o assicurativa. La fideiussione deve essere 
predisposta sulla base del modello disponibile sul sito www.regione.fvg.it formazione lavoro/formazione/area 

operatori/modulistica. Si precisa che sono esenti dall’obbligo di garanzia fideiussoria le amministrazioni 
pubbliche e, pertanto, la quota di anticipazione riferita al soggetto pubblico, presente nella Rete, non 
necessita di essere coperta  da fideiussione bancaria o assicurativa. 

3.  L’erogazione dei contributi resta comunque subordinata alla disponibilità di spazi finanziari nell’ambito del 
patto di stabilità. 

13 PRINCIPI ORIZZONTALI 

1. PARI OPPORTUNITÀ E NON DISCRIMINAZIONE.  In conformità all’art. 7 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 l’Area 
richiede alla Rete di dedicare una particolare attenzione al sostegno alle persone a rischio di discriminazione 
per ragioni di razza, sesso, religione, età, disabilità, garantendone le pari possibilità di accesso alle operazioni 
finanziate.  

 
2. PARITÀ TRA UOMINI E DONNE. La Regione consapevole delle criticità che ancora interessano la questione di 

parità di genere, attraverso questo programma intende dare continuità e sviluppo alle politiche per la 
eliminazione di qualsiasi forma di discriminazione di genere e di sostegno ad un’effettiva completa parità nelle 
opportunità tra uomini e donne.  
Nell’attuazione del presente Avviso l’Area intende promuovere la più ampia partecipazione della componente 
femminile alle operazioni finanziate. Il soggetto attuatore è chiamato, pertanto, a valorizzare gli aspetti  e le 
attività che possano contribuire a favorire l’accesso o la permanenza delle donne negli ambiti lavorativi nei 

Nell’a
femm

ARITÀ TRA

parità di gene
eliminazio
opport

iate. 

TRA UOMIN

Rete di de
di razza, sess

RIZZ

ITÀ NON

ONTALI

ota 
 da fideiu

a comu

 che s
di anticip

ione

da
isponibi

o es

 att

da fideiussrta 

 tra il co
one del re

estante l’

tuatore può 

ri da iari

a dall’art. 16

revi

16 d

alora il
n festivo. 

dall’art

atti
 Ufficio proto

 termine

vità relat

mbit

alla voc

del co

oce di 



74 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 ottobre 2017 43

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

19 

quali sono sottorappresentate. Inoltre, nelle attività di pubblicizzazione la Rete deve aver cura di evidenziare 
gli elementi che favoriscano il più ampio coinvolgimento delle donne nella fruizione delle operazioni, oggetto 
del presente Avviso.  

14 TRATTAMENTO DEI DATI  

1.  Ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), i dati personali forniti all’Area sono utilizzati per la gestione ed il corretto svolgimento delle 
procedure di cui al presente Avviso, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. I dati 
sono trattati a mezzo di sistemi informatici o manuali, nel rispetto del decreto legislativo n. 196/2003 e dei 
principi di correttezza, liceità e trasparenza amministrativa e verranno conservati in archivi informatici e 
cartacei.  

2.  Il conferimento dei dati, pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali vengono raccolti, è 
obbligatorio in quanto indispensabile al richiedente per la partecipazione al procedimento; 
conseguentemente, il mancato conferimento dei dati comporterà l’impossibilità di partecipazione del 
richiedente al procedimento stesso.  

3.  I dati personali potranno venire resi noti ai titolari del diritto di accesso, secondo le disposizioni di cui alla 
Legge Regionale 7/2000. All’interessato spettano i diritti previsti dall’art. 7 del Decreto Legislativo n. 
196/2003, cui si rinvia. 

4.  I dati possono essere comunicati soltanto ai soggetti previsti dalle vigenti disposizioni normative e 
regolamentari, oltre alle necessarie comunicazioni alle amministrazioni presso le quali possono essere 
verificate le informazioni autocertificabili ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000.  

5.  Titolare del trattamento è il Vice Direttore Centrale - Area istruzione, formazione e ricerca. 

15 ELEMENTI INFORMATIVI 

1.  Ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 7/2000, si comunicano i seguenti elementi informativi:  
 Struttura regionale attuatrice: 
 Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, pari opportunità, 

politiche giovanili, ricerca e università.  Area istruzione, formazione e ricerca. 
via S. Francesco, 37 – 34133 Trieste  
tel. 040/ 3775206 fax 040/3775250  
indirizzo mail: orientamento@regione.fvg.it  
indirizzo PEC: lavoro@certregione.fvg.it  
Responsabile del procedimento 
Vice Direttore centrale dott.ssa Ketty SEGATTI - tel. 040/3775206; e-mail ketty.segatti@regione.fvg.it  
Responsabili dell’istruttoria 
dott.ssa Maria Graziella PELLEGRINI – tel. 040/3772834; e-mail mariagraziella.pellegrini@regione.fvg.it 
dott.ssa Elisabeth ANTONAGLIA – tel. 040/3775285; e-mail elisabeth.antonaglia@regione.fvg.it 
Referenti del programma 

  dott.ssa Maria Graziella PELLEGRINI – tel. 040/3772834; e-mail mariagraziella.pellegrini@regione.fvg.it2. 
Copia integrale del presente Avviso è disponibile sul sito web della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 
all'indirizzo http://www.regione.fvg.it. 

2.  L’Amministrazione regionale non si assume alcuna responsabilità per la perdita di comunicazioni dovute ad 
inesatte indicazioni del recapito da parte del richiedente, ovvero per mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo indicato in domanda, né per eventuali disguidi postali o altro, comunque imputabili 
a responsabilità di terzi, a caso fortuito o di  forza maggiore.  

  

ca
a re

Copia in
all'indirizzo 

2.  L’Ammi
ines
camb

renti de
.ssa Maria

integral

bili dell’
 Maria Graziel

lisabeth ANT
prog

el pro
 centrale 

trutto

amento@r
o@certregi
rocediment

enez
 e univers
33 Tries

7525

e regi

ezia Giulia, D
à.  Ar

gionale 

re C

VI

 sensi e p

 Centrale - Ar

 soggetti
 alle am

 dirit i

mp

itto di acce

per la
orterà l’imp

finalità per
 parteci

conserva

e dai rego
 legislativo

 in 

eria di pr
rretto svo

di evide
razioni, ogget

denziare



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 75 4325 ottobre 2017

  PPO2017 – Programma specifico 67 – AttivaGiovani  

20 

 

16 CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO 

1. Il termine ultimo per la chiusura del procedimento è fissato per il 31 dicembre 2021. 

 

 

 

 

 
Il Direttore dell’Area istruzione, formazione e ricerca 

dott.ssa Ketty Segatti 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

FIRMATO

.ssa Ketty S

 DIGIT

zione, for


